Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado

REQUERIMENTO NO            , DE 2016
(Do Sr. Caros Henrique Gaguim)

Requer, nos termos regimentais, a
realização de Mesa Redonda na
Assembleia Legislativa do Tocantins, em
Palmas/TO, com o objetivo de discutir a
situação da Segurança Pública no Estado
de Tocantins.

Senhor Presidente,

    Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Mesa
Redonda, na Assembleia Legislativa do Tocantins, em Palmas/TO, na primeira
quinzena de junho, visando proporcionar a discussão sobre a situação da
segurança pública para encontrar alternativas viáveis, imediatas e urgentes no
intuito de se combater, no Tocantins, a criminalidade; as condições precárias da
estrutura física das cadeias públicas; a ausência de policias civis e militares em 30
municípios tocantinenses; a falta de recursos para a reforma da escola de apoio e
formação dos aprovados no concurso da polícia civil.
    A realização deste evento possibilitará a discussão e a busca
de mecanismos para se conter a crise da segurança pública tocantinense. Neste
seminário, os membros dessa comissão poderão contribuir com sugestões,
amplamente discutidas na Câmara do Deputados, sobre a segurança pública
nacional, trazendo alternativas implementadas em outros estados e que deram
certo.
     A busca de soluções trará a paz ao cidadão tocantinense,
que atualmente sofre com medo de sair nas ruas.

Brasília, DF, 04 de maio de 2016.

 CARLOS HENRIQUE GAGUIM
 Deputado - PTN/TO

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cspcco